西石大党宣〔2015〕8号

关于印发《西安石油大学

校园新媒体平台管理办法》的通知
各院（系）级单位党组织，各院（部、系），机关、教辅、后勤各单位：

现将《西安石油大学校园新媒体平台管理办法》印发你们，请遵照执行。
                         中共西安石油大学委员会
                             2015年4月30日
西安石油大学校园新媒体平台管理办法

第一章  总  则

第一条  为了规范校园新媒体的建设与管理，建立系统化、网络化的新媒体工作格局，营造良好的校园网络舆论环境，促进校园新媒体健康有序发展，更好地发挥新媒体在信息交流、文化传播、服务师生等方面的作用，根据中共中央办公厅《关于推动传统媒体和新兴媒体融合发展的指导意见》（中办发〔2014〕48号），教育部、国家互联网信息办公室《关于进一步加强高等学校网络建设和管理工作的意见》（教思政〔2013〕3号），陕西省委宣传部、陕西省委高教工委、陕西省教育厅和共青团陕西省委联合印发的《关于进一步加强和改进新形势下全省高校宣传思想工作的实施意见》（陕高教〔2015〕3号），中共西安石油大学委员会、西安石油大学联合印发的《关于进一步加强和改进新形势下学校宣传思想工作的意见》（西石大党〔2014〕55号）等有关文件精神，结合我校实际，制定本办法。

第二条  本办法所指的校园新媒体平台是指以单位（学校或校内各单位）名义建设、认证并作为单位平台运行的官方微博、官方微信和APP移动客户端等数字化媒体。

第二章  管理机制

第三条  新媒体建设管理必须始终坚持党管媒体原则，严格遵守国家各项法律法规，遵守学校各项规章制度，严格遵循“谁主办、谁负责，谁审批、谁监管”和“守土有责、守土负责、守土尽责”的原则。新媒体建设管理单位必须建立完善的管理制度和运行机制，包括建立责任体系、完善工作队伍、落实发布审核机制、细化工作流程等。

第四条  学校对校园新媒体平台实行分级管理。

学校官方微博、官方微信、官方APP移动客户端为一级平台，由宣传部统筹管理。

各院（部、系）和职能部处官方微博、微信和具有工作性质的微博、微信为二级平台，由各学院或职能部处负责建设及运行管理。各学院党委（总支）书记和各职能部处正职领导为本单位新媒体建设和管理第一责任人。

第五条  学校鼓励广大师生通过新媒体宣传学校发展新动态、新成果，传递校园正能量。个人新媒体账号，必须遵守国家有关管理规定，不得以“西安石油大学***”、“西石油***”、“西油***”、“西石大***”等名义运营，且本人对所发信息负全部法律责任。

第六条  学校对一级、二级校园新媒体平台实行审批和年审制。新媒体平台开通或账号、名称等信息变更时，需填写《新媒体建设备案登记表》（见附件），并在开通或信息变更前5个工作日内提交宣传部审批。每年11月份各一级、二级校园新媒体平台建设管理单位必须按照学校要求提交年审材料。未提交年审材料或审查不合格的，该平台不得继续运行。

第三章  平台建设

第七条  新媒体平台是校园媒体的重要组成部分。各单位要按照“围绕中心，服务大局”的方针，积极利用新媒体促进工作的开展。

第八条  新媒体平台应有明确的定位和发展方向，注重个性发展，避免重复建设。

微博应侧重资讯传播、沟通服务功能，一般不得用于学校管理业务。

微信公众账号，应侧重校园资讯传播功能，除学校官方账号外，微信公众账号原则上应设为“订阅号”，一般不得用于学校管理业务。

APP移动客户端应侧重资讯交流、管理服务功能。

第九条  新媒体平台须建立运行与维护团队，做到内容丰富，更新及时。

第四章  工作机制

第十条  建立新媒体信息发布联动机制。在涉及学校重大事项或危机应对时，新媒体平台应按照学校要求，统一发布相关信息，为保障学校中心工作营造良好氛围。

第十一条  建立新媒体信息发布审查机制。新媒体平台建设管理单位对所发布内容的真实性负责，严格执行“先审后发”制度，严禁发布不实、不健康等违规信息。

第十二条  建立信息纠错机制。新媒体平台建设管理单位对已发布的不当信息要立即处理，并及时屏蔽或删除国家禁止传播的有害信息。

第十三条  建立保密管理责任制。新媒体平台信息发布应严格遵守《西安石油大学保密工作条例（试行）》（西石大〔2006〕98号），严禁发布涉密信息。

第五章  信息安全

第十四条  新媒体各平台责任单位必须切实加强账号管理和内容监管，确保网络安全和信息安全，对出现违规内容的新媒体平台，情节严重并造成不良后果的，按照有关规定追究直接责任人和主管领导责任。

第十五条  各单位开通的新媒体平台，涉及校内数据服务的，服务器必须设置在校内。

第六章  附  则

第十六条  本办法由宣传部负责解释。

第十七条  本办法自印发之日起施行。
附件
西安石油大学新媒体建设备案登记表

NO.                            （党委宣传部填写）
	创建单位

	创建时间

	新媒体平台
	官方微博 □   官方微信 □    其他 □（          ）

	账号名称

	账号ID

	媒体链接地址或服务号

	是否已认证

	内容范围
	对开通官方微博、微信等新媒体的宗旨、信息发布范围等进行说明：

	管理
队伍
	负责人

	办公电话

	手机号码

	管理员信息

	姓名
	办公电话
	手机号码
	电子邮箱

	主办
单位
意见
	 负责人签字（加盖单位公章）：
                                    年    月     日

	党委
宣传部
意见
	                                 负责人签字（加盖单位公章）：
                                     年    月    日

备注：（1）此表一式两份，党委宣传部、主办单位各留一份备案；
（2）新媒体范围：包括但不限于微博、微信、易信、手机报、网络视频、移动电视、APP客户端等新媒体平台，所指账号包括各院（部、系）、机关、教辅、后勤各单位及各群众团体，其已认证或未认证的新媒体公共账号。
（3）账号名、管理队伍人员或维护方式发生变更，应在5个工作日内以书面形式报党委宣传部备案。
（4）党委宣传部地点：校本部行政楼422房间，联系人:邓勤勤，联系电话：88382239。
	抄送：校党委委员、校领导。

	党政办公室                      2015年4月30日印发

PAGE
— 7 —